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Det har længe været et anerkendt element af 
international ret og EU's tilgang til integration, 
at statsborgerskab formodes at fremme integra- 
tionen. Derfor kan det undre Kristendemokra- 
terne, at regeringen ikke i lovforslaget kobler 
forholdet mellem statsborgerskab og integration 
bedre sammen. 

Afslutningsvis må Kristendemokraterne be- 
klage den mangel på regelforenkling samt for- 
værring af de administrative barrierer for en in- 
tegration, som regeringens udlændingepolitik 
og også dette lovforslag er årsag til. Som flere 
fagfolk allerede har forudset, vil lovforslaget 
forlænge behandlingstiderne, hvilket har konse- 
kvenser både for den enkelte ansøgers rettighe- 
der, selvopfattelse og ikke mindst accept i sam- 
fundet. 

Kristendemokraterne kan på den baggrund 
ikke støtte forslaget. 

Integrationsministeren (Bertel Haarder): 
Der er desværre familier, som gerne vil have, at 
deres børn skal være danske statsborgere, men 
som ikke ønsker og ikke vil sørge for, at deres 
børn lærer dansk og bliver integreret. Det har 
denne lovgivning ikke taget højde for hidtil. 
Derfor dette forslag. 

Forslaget har ikke til hensigt at forhindre no- 
gen i at blive statsborgere. Forslaget har til hen- 
sigt at sikre, at de børn får lært dansk og bliver 
bedre i stand til at klare sig i det danske sam- 

. fund. Vi stiller jo heller ikke krav om lærereksa- 
men for folkeskolelærere for at forhindre, at de 
skal blive folkeskolelærere; vi stiller kravet for at 
sikre, at de kan det, de skal kunne for at være 
folkeskolelærere. 

Forslaget strider ikke mod nogen som helst 
konventioner. Institut for Menneskerettigheder 
skriver, at forslaget strider imod udviklingen. 
Men undskyld, hvis Institut for Menneskerettig- 
heder nu også skal til at påtale alt, hvad der æn- 
drer en udvikling, så får instituttet altså travlt og 
brug for mere personale. 

Fru Elsebeth Gerner Nielsen synes jeg blev 
svaret godt takket være den nye, udmærkede 
debatform i Folketinget. Det samme gælder hr. 
Kamal Qureshi. Derfor vil jeg blot til sidst refe- 
rere det udmærkede spørgsmål, som hr. Kamal 
Qureshi stillede til hr. Søren Krarup, nemlig 
spørgsmålet om, hvad det er, der gør en person 
til dansker. Jeg synes, hr. Søren Krarups første 
svar var så fremragende, at jeg vil gentage det. 
Det var nemlig bedre end det andet svar, hvor 
han begynder at snakke om kristendom. I det 

første svar holdt hr. Søren Krarup sig til Grundt- 
vig og citerede: 

»Til et folk de alle høre,, som sig regne selv 
dertil, har for modersmålet øre, har for fædre- 
landet ild, resten selv som dragedukker sig fra 
folket udelukker, lyser selv sig ud af æt, nægter 
selv sig indfødsret.« 

Det sidste citerede han ikke, for han kan det 
ikke udenad, men det kan jeg, og jeg vil gerne si- 
ge, at hvis bare hr. Søren Krarup holder sig til 
Grundtvig, så kommer han heller ikke ud i 
snavs i debatten, som han har været lige ved et 
par gange, når han taler om kristendom og 
dansk. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Så er der foreløbig to korte bemærkninger. Det 
er først hr. Kamal Qureshi til ministeren. Mini- . 
steren skal blive heroppe. 

Integrationsministeren (Bertel Haarder): 
Det er den nye debatform? 

Første næstformand (Svend Auken): 
Ja, det er svært at vænne sig til det nye. 

(Kort bemærkning). 
Kamal Qureshi (SF): 
Den debatform, som ministeren roste, indebærer 
jo også, at ministeren må blive stående deroppe! 

Ministeren siger, at det her lovforslag er møn- 
tet på dem, som ikke tilegner sig sproget i nogle 
bestemte familier, og at lovforslaget vil gøre, at 
de så lærer dansk. Det er det, jeg hørte ministe- 
ren sige. 

Jeg vil gerne spørge: Hvordan vil et lovfor- 
slag, der siger -  sådan som jeg i hvert fald læser 
forslaget -  at man skal bestå nogle prøver for at 
kunne tilegne sig et dansk statsborgerskab, hjæl- 
pe folk til at lære dansk? Ligger der noget i det 
her lovforslag om, at man så også vil udvide 
dansktilbuddet til folk? Ligger der nogle andre 
elementer i det her lovforslag, som ikke fremgår 
af lovforslaget, som skulle gøre det lettere for 
folk at tilegne sig det danske sprog? 
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(Kort bemærkning). 
Integrationsministeren (Bertel Haarder): 
Der er gratis danskundervisning i den første pe- 
riode, man er her i Danmark, og der er også 
dansktilbud til alle andre med eller uden beta- 
ling. 


